

Redegørelse for rådets arbejde i 2018

Udpegning af nyt Integrationsråd

Redegørelsen er udarbejdet af Integrationsrådet der tiltrådte på konstituerende møde den 12. april 2018. Forud for dette møde havde der været en længere opstillings- og udpegnings proces der strakte sig over det meste af første kvartal 2018.

I perioden 22. januar 2018 til 4. februar 2018 inviterede Rødovre Kommune interesserede borgere til at lade sig opstille via annoncer i lokalavisen, opslag på kommunens hjemmeside, samt informationsmateriale leveret på flere offentlige steder. Ligeledes blev interesseret borgere inviteret til informationsmøde d. 7. februar 2018.

Som et nyt tiltag var det muligt for de personlige indstillinger i år muligt at lade sig indstille via en formular på kommunens hjemmeside. Dette blev taget vel imod og kun en enkelt personlig indstilling blev afleveret i papirform.

De organisationer, bestyrelser og råd der jf. Integrationsrådet forretningsorden har ret til at udpege repræsentanter blev kontaktet medio januar 2018. Dansk Arbejdsgiverforening ønskede ikke at udpege en repræsentant. Forældrebestyrelserne på daginstitutionsområdet har til dato ej heller udpeget en repræsentant, men leder fortsat efter en egnet repræsentant.

Integrationsrådet indeholder for periode marts 2018 til februar 2022 en kombination af rutinerede medlemmer, samt nye kræfter. På det konstituerende møde blev Lally Parwana valgt som formand, mens Nenad Radulovic blev valgt som næstformand. Samtidigt blev Tabassum Khokhar valgt til at repræsentere Integrationsrådet i repræsentantskabet for Rådet for etniske minoriteter, mens Tuncay Balaban blev valgt som medlem af Folkeoplysningsrådet - dog uden stemmeret.

Siden udpegning af Integrationsrådet er Susanne Fisker som var udpeget af Skolebestyrelserne udtrådt og har overladt sit mandag til Kim Andersen.

Kompetenceudvikling og definition af Integrationsrådets rolle

Blandt medlemmerne af integrationsrådet har der været et ønske om at definere Integrationsrådets rolle, samt det enkelte medlems plads. Herunder, hvilke samarbejdsprocedurer der er med Rødovre kommune, politikere såvel som embedsværket. Samt, hvilke forventninger har disse til Integrationsrådet?

For at imødekomme dette valgte Integrationsrådet at indlede perioden med at invitere en række oplægsholdere, som inkluderede en politiker, en integrationsekspert og en embedsmand.

Annie Arnolds Petersen, formand for Beskæftigelsesudvalget holdt det først oplæg. Her var særligt fokus på Integrationsrådet burde sørge for at blive hørt, ved fx indsendelse af høringsvar, på Børne- og skoleområdet, Fritidsområdet og Beskæftigelsesområdet da disse er særligt vigtige områder for integrationsindsatsen. Blandt kunne Integrationsrådet overveje om det kunne være et demokratisk problem mht. fx ForældreIntra, da mange forældre med etniske baggrund ikke er på dette, samt om Integrationsrådet kunne bidrage til at ændre dette.

Dernæst præsenterede var Lars Larsen fra konsulentfirmaet LG Insight en ny analyse af integrationsråd på landsplan. Et fokus punkt i analysen var hvordan medlemmerne i integrationsrådene vurderede udbyttet af deres arbejde. Konklusion var, ifølge Lars Larsen, at det var vigtigt at være synlig overfor de etniske minoriteter i kommunen. fx ved at søge input fra de etniske foreninger om hvad disse mener at Integrationsrådet skal involvere dig i. Samtidigt kunne der med fordel udarbejde en fast struktur omkring Integrationsrådets arbejde med fx et årshjul der tydeligt viste relevante aktiviteter og høringer samt hvem der i forskellige sammenhænge var ansvarlig for Integrationsrådets involvering.

Sidst oplægsholder var jobcenterchef Jakob Duvå som præsenterede en pædagogisk oversigt over hvilke målgrupper Jobcentret servicerer indenfor integrationsområdet, samt hvilke udfordringer der har været forbundet med dette. Særligt ses gruppen af langvarige kontanthjælpsmodtagere, hvor borgere med ikke-dansk oprindelse er forholdsvis overrepræsenterede i kommunen.

Udover de ovenstående oplæg har Integrationsrådet arbejdet med at afstemme interne forventninger og værdier. Det konkrete arbejde er udmøntet i bilag hvor der arbejdes med forventninger til hhv. Integrationsrådet, til formandsskabet og medlemmerne i mellem.

Integrationsrådet fokus områder

Integrationsrådet har valgt at fokusere på følgende arbejdsopgaver i de næste tre år

1. Udarbejdelse og indgivelse af høringsvar på relevante områder.
2. Opfølgning på udviklingen i de politiske mål på integrationsområdet, samt at søge indflydelse på disse.
3. Øge samarbejdet med etniske foreninger og minoriteter i Rødovre.

Aktiviteter i 2018

Integrationsrådet har i samarbejde med Bybjergets børnehaven afholdt dialogmøde om børneopdragelse for forældre. Desuden har Integrationsrådet deltaget i Stafet for livet og RØDovredagen. Integrationsrådet er desuden aktivt på facebook via rådets gruppe¹

Tidligere har mangfoldighedsfestivalen været en højt prioriteret for Integrationsrådet. Dog blev denne aflyst i 2018, da Integrationsrådet stadig var ved at etablere sig. Det forventes at mangfoldighedsfestivalen ikke længere vil være en aktivitet som Integrationsrådet vil stå for. Den endelige beslutning forventes truffet primo 2019, når samtlige fokuspunkter for de kommende år er besluttet.

Høringsvar til Budgetforslag 2019

I forbindelse med Budgetforslag 2019, indsendte Integrationsrådet i 2018 høringsvar. Hvorefter det bemærkes at Integrationsrådet ikke syntes det fremgår om der er særlige indsatser for flygtninge og indvandrere. Det eneste sted i Budgetforslag 2019 hvor det fremgår at den gruppe blev serviceret er på side 72, hvor det fremgår at jobcentret har udgifter for ca. 7 millioner til denne gruppe. Samtidigt bemærkes det at Rødovre kommune modtager ca. 21. millioner i udligning og tilskud på området til flygtninge og indvandrere. Integrationsrådet savner derfor afklaring om hvilke øvrige aktiviteter der eksisterer for denne gruppe borgere og hvordan de resterende 14 millioner kroner bliver anvendt. Ligeledes om resultaterne står mål med de ressourcer området modtager?

Møder

Der er afholdt 5 ordinære møder i 2018, samt en række ad hoc møder. En række af disse er afholdt i forbindelse med deltagelse og planlægning af arrangementer.

¹ Integrationsrådets facebook gruppe findes på <https://www.facebook.com/groups/135933799839683/>

Appendiks til Integrationsrådets Redegørelse for 2018

Medlemmerne overordnede forventninger til Integrationsrådet

Alle tager ansvar	Synliggøre arbejdet i befolkningen
Sætter mål og rammer for integrationsarbejdet i Rødovre	Inddrager etniske danskere
Fakta- og resultatorienteret	Arbejdet skal synliggøres
Har en vision	Politisk rådgivning
Igangsatte projekter som kan videreføres af andre og forankres	Minoriteters rettigheder synliggøres. Lighed og samme muligheder i lokalsamfundet som etniske danskere.
Fremhæver mangfoldigheden	Gode møder med dagsorden, information, dialog samt referater

Medlemmernes forventninger til Integrationsrådets formandskab

Er tilgængelig og open-minded	Branding af Integrationsrådet
Samler op	Fastholdelse af mål
Uddelegerer	Synliggøre Rådet lokalt
Rådets talerør	Tydelig og klar holdning

Medlemmernes forventninger til hinanden imellem

En aftale er en aftale	Respekt
Afstemme ressourcer i forhold til arbejdsopgaver	Tillid
Ok at sige nej	Forståelse
Klar kommunikation	Samarbejde
Opbakning i forhold til mål	Åbenhed
Jeg er OK – du er OK	